
خرید کالاهای اساسی با قیمت پایین گرفته و آن را چه به صورت کالا 
و یا به همان صورت ارز در بازار آزاد بفروشــند و سود کلانی به جیب 

بزنند که نمونه مشخص آن پرونده چای دبش است.
فروردین سال ۱۴۰۱، دولت مرحوم رئیسی ارز ترجیحی ۴۲۰۰ 
تومانــی را حذف و بــا روی کار آمــدن محمدرضا فرزیــن در بانک 
مرکــزی نرخ ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی را جایگزیــن آن کرد و اکنون 
اوضاع اقتصادی کشور به سمتی رفته که هفته گذشته محمدباقر 
قالیباف نهیب زده مباحث ارزی زخم کهنه ای اســت که از دهه ۷۰ 
ادامه پیدا کرده و با فرازونشــیب هایی همچنــان ادامه دارد اما باید 
برای آن چاره اندیشــی شود. اشــاره او به سیاست های ارز شناور در 
دولت مرحوم هاشمی رفسنجانی است که به شیوه های گوناگون و 

با اسامی مختلف تاکنون ادامه دار شده است.
قالیباف گفته عرضه و تقاضا در بازار ارز تنظیم نیســت که باید 
اصلاحاتی صورت گیرد نه اینکه همچون سالیان گذشته ارز ۲۸ هزار 

و ۵۰۰ تومانی به کالاهایی داده شد که مشمول آن نبود.
او از طرف پارلمان اعلام کرده که چندنرخی بودن ارز بر مبنای 
چهار یا پنج نرخ را قبول نداریم و انتظار می رود که سیاست های ارزی 

اصلاح شود.
کار به جایی رســیده که رئیس کمیســیون اقتصادی دبیرخانه 

مجمع تشخیص مصلحت نظام عنوان کرده که بر اثر فاصله نرخ ارز 
ترجیحی و بازار آزاد، ســالانه ۴۰۰ هزار میلیارد تومان سود به جیب 
دلالان و نه تولیدکننده، صادرکننده یا مردم می رود پس باید به سمت 

یکسان سازی نرخ  ارز بریم.
مســعود پزشــکیان به عنوان رئیس دولت چهاردهــم نیز بارها 
اعتراض خود را به چندنرخی بودن ارز حتی پیش از رفتن به پاستور 
نشــان داده است. او در مناظره با ســعید جلیلی رقیب انتخاباتی 
خود در دور دوم انتخابات ریاســت جمهوری گفته بود به هر کسی 
کــه ارز ترجیحی می دهیم یعنی رانــت پرداخت می کنیم پس باید 
ارز را تک نرخی کرد. پزشکیان تاکید کرده بود: »غیر از بحث دارو و 
نهاده ها و مواد غذایی مردم، چه کسی گفته ارز ۲۸ هزار تومانی و به 

دیگری ارز ۴۰ هزار تومانی بدهیم.«
جلیلی در مناظره از او پرسیده بود چگونه می خواهد این کار را 
انجام دهد که پزشکیان پاســخ داده بود: »دولت باید دستور دادن 
را بردارد.  الان کســی جنســش را فروخته و صــادر می کند و دولت 
می گوید باید ارز را با فلان قیمت بدهید و اصلًا برای فروشنده صرف 
نمی کند. برای پتروشــیمی نمی صرفد کالای خود را صادر کند؛ در 
داخل بفروشد برایش بهتر اســت. چون ارز واقعی از او می خواهند 
ولــی می گویند با این قیمت ارز را پس بده. دولت نباید در بازار و ارز 

 مصرف بنزین در تهران
 به ۲۱ میلیون لیتر رسید

مصــرف بنزیــن در تهران طی ســال جــاری ۴/۵ 
درصد افزایش یافت. به گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، فریدون یاســمی، مدیر شرکت ملی پخش 
فرآورده هــای نفتــی منطقه تهران عنــوان کرد: از 
ابتدای ســال تاکنون نســبت به مدت مشابه سال 
قبل ۴/۵ درصد رشــد مصرف بنزین را در اســتان 
تهران داشــته ایم. در برخی روز هــا مصرفی تا ۲۲ 
میلیــون لیتر بنزین در اســتان تهــران رقم خورد و 
در ۸ روز ابتدایی مهرماه نســبت بــه ۸ روز ابتدای 
سال قبل، ۸/۲ درصد رشد در مصرف بنزین روزانه 
داشتیم. او افزود: متوسط مصرف روزانه بنزین در 
تهران در سال جاری حدود ۲۱ میلیون لیتر در روز 
بــوده؛ برخی روز ها این رقم به بیش از ۲۲ میلیون 
لیتر رســیده و در برخی روز هــا به ۱۸ میلیون لیتر 

هم رسیده است. 

اسقاط بیش از ۱۶۰ هزار خودرو 
در سال جاری ۱۶۸ هزار خودروی غیرتاکسی اسقاط 
شده اســت. به گزارش ایســنا، مهران سالاریه، رئیس 
ســتاد نوسازی ناوگان حمل و نقل کشور گفت: به طور 
کلی نوســازی  تاکسی های فرسوده از ســال ۱۴۰۲ و 
اواخر خردادماه ســال گذشته اســتارت مجدد خورد و 
تا پایان ســال عملکرد قابل توجهی داشــتیم و ۸۰۹۸ 
دســتگاه خودرو در ناوگان حمل و نقل عمومی ســال 
قبل نوسازی شــدند که از این تعداد بالغ بر ۹۰ درصد 
تاکســی های شــهری و ۷۱۲ دســتگاه نیز مربوط به 
تاکسی های برون شهری بوده اســت. او افزود: ۲۲۰۶ 
دستگاه حمل و نقل عمومی تاکنون نوسازی شده که 
قابــل قبول نبوده و توقع بیشــتری در این زمینه برای 
نوســازی ناوگان حمــل و نقل وجــود دارد. همچنین 
خودروهای غیرتاکســی ۱۶۸ هزار دستگاه از ابتدای 
سال تاکنون اسقاط شده اند، باید در این حوزه اقدامات 
بیشتری صورت گیرد و آسیب شناسی کنیم که چرا در 
این مدت نسبت به سال گذشته با کاهش نوسازی در 

این حوزه روبه رو بوده ایم.

 ترک فعل در شناسایی املاک 
و خودرو لوکس

وزارت اقتصــاد در شناســایی امــلاک و خــودرو 
لوکس ترک فعل کرده اســت. دیوان محاســبات 
هشــدار داد: چنانچــه وزارت امــور اقتصــادی و 
دارایــی همکاری لازم را انجــام ندهد، پرونده این 
دســتگاه اجرایی در دادســرا مورد رسیدگی قرار 
خواهــد گرفت.  بــه گزارش خبرگزاری تســنیم، 
احمدرضا دستغیب، رئیس کل دیوان محاسبات 
عنــوان کرد: بر اســاس ایــن ترک فعل در ســال 
۱۴۰۲ منابــع پیش بینی شــده از محــل این بند 
قانونی به طور چشــمگیری کاهش یافته اســت. 
همه دســتگاه های اجرایی موظف هستند، کلیه 
اطلاعات خود را به موقع و بدون هیچ گونه تاخیری 
به دیوان محاســبات کشــور ارائه نماینــد. او ارائه 
اظهارنظر هــای حسابرســان در خصوص مالیات 
و معافیت هــای مالیاتی با همکاری مستشــاران 
این نهــاد نظارتی را مورد تاکید قــرار داد و گفت: 
دستگاه های مرتبط از جمله سازمان امور مالیاتی 
و شهرداری ها باید اطلاعات کامل و دقیق را ارائه 
کنند و دسترســی بر خط سازمان امور مالیاتی بر 

اطلاعات دستگاه های اجرایی فراهم شود.
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 خروج از نظام
 ارز چندنرخی
گمانه زنی درباره سیاســت دولت برای 
فراهم کردن مقدمات تک نرخی شدن ارز

حــذف نظــام ارز چندنرخــی جــزو برنامه های مهم دولت اســت. 
عبدالناصــر همتی، در وزارت اقتصاد این اولویت را در سیاســت ها 
دنبال می کند و محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی به دنبال 

روش های رسیدن به این مهم است. 
حذف ارز ترجیحــی کالا ها – به جز کالاهای اساســی و دارو- و 
کاهش فاصله نــرخ ارز نیمایی با بازار آزاد، دســتورالعمل اول برای 
اجــرای خــروج از نظام چندنرخی ارز اســت و شــنیده می شــود 

برنامه ریزی برای رسیدن به یک نرخ در دستور کار است.
همتی چه پیش از گرفتن رای اعتماد به عنوان وزیر اقتصاد و چه 
پس از آن از منتقدان چندنرخی بودن ارز بود و در نمونه ای به واردات 
قهوه با ارز ترجیهی گلایه کرد. هرچند در دوره ریاســت او بر بانک 
مرکزی ارز ۴۲۰۰ تومانی باب شــد و ابتدا به همه کالاها ارز ۴۲۰۰ 
تومانی تخصیص یافت ولی دایره تخصیص ها طی چند ماه کم شد 
تا بازار به سمت تعادل در نرخ ها برسد. اینکه او در دوره حضورش در 
بانک مرکزی نتوانست مقابل دستور دولت برای تخصیص ارز ارزان 
بایستد، این ذهنیت را که آن تجربه تکرار شود را ایجاد می کند اما به 
نظر می رسد این بار او برای اصلاح سیاست های ارزی مصمم است. 

در ســال های اخیر نــرخ ارز در بازار راه خود را مــی رود و نرخ ارز 
ترجیحی مسیر آن را دنبال می کند؛ این شاید خلاصه وضعیت ارز 
چندنرخی در کشــور باشد و این همان وضعیتی است که علاوه بر 
دولت چهاردهم صدای رئیس مجلس را نیز درآورده است. وجود ارز 
چندنرخی این امکان را برای برخی ایجاد می کند که ارز را به بهانه 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

علــی ســعدوندی اقتصــاددان و اســتاد دانشــگاه حــذف ارز 
چندنرخــی را ناممکــن می داند و معتقد اســت با یــک فاصله 
بازخواهد گشــت و شــیرینی آن زیر زبان افتاده و همین باعث 
خواهــد شــد تا افراد تــاش کنند ایــن سیاســت ارز چندنرخی 
ادامه پیدا کند. او در گفت وگو با »هم میهن« عنوان کرده که ارز 
۴۲۰۰ تومانی نیز زمانی حذف شد که چاره دیگری نبود و تمام 
ذخایر ارز کشور را تخلیه کرده بود. این استاد دانشگاه می گوید 
اگر ارز نیمایی حذف شود هیچ مشکلی در اقتصاد کشور ایجاد 
نمی کند و اگر ادامه یابد اقتصاد کشــور را ونزوئایی می کند. او 
عنوان کرده که همه رؤسای بانک مرکزی قبل از آنکه به ریاست 
منصوب شــوند با ارز چندنرخی مخالف هستند اما جور دیگری 

عمل کردند.

Ó  هم دولــت چهاردهم و هــم رئیس مجلــس دوازدهم از 
حــذف ارز چندنرخی گفته اند، فکــر می کنید این 

تصمیم به نتیجه خواهد رسید؟
تقریبــاً تمام رؤســای بانک های مرکزی قبــل از آنکه 
بــه این ســمت منصوب شــوند از سیاســت های ارز 
چندنرخی انتقاد می کردند برای اینکه این سیاست 
به جامعه ســیگنال ســفته بازی و خروج ســرمایه را 
می دهد و رانت پاشی است که از سوی بانک مرکزی 

انجام می شــود و به نوعی سوبسیدی است که به فرار 
ســرمایه اختصــاص می یابــد. بدترین سیاســت 

ارزی که بنده در دنیا می شناســم 
متعلق به ایران است که یکی 

دو ســال بعــد از انقــلاب 
شــروع شــد و همچنان 

ادامه دارد. وقتی آقای فرزین روی کار آمدند این امید را داشتیم که 
ارز چندنرخــی را بردارند اما نه تنها ایــن کار را نکردند بلکه لایه های 
بیشــتری را اضافه کردند و کلًا ســاختار بازار ارز به یــک بازار رانتی 
فاســد تبدیل شد. حتی اگر در بین ســران نظام نیز جهت سیاست 
درست اقتصادی اجماع شــده، اما در بسیاری از مواقع دیده ایم که 
به نتیجه نرسیده اســت و این بار نیز باید منتظر باشیم تا ببینیم چه 

خواهد شد.
Ó  می توان اینگونه تعبیر کرد که دولت ها به تک نرخی شــدن 

ارز علاقــه دارند ولی این بانک مرکزی اســت کــه چندنرخی 
بودن را ترجیح می دهد؟

فرقی نمی کند، هر نهاد و فردی که به این ارز رانتی دسترســی دارد 
و شــیرینی این فســاد زیر زبان او برود تمام تلاش خود را می کند که 
این سیاســت ادامه پیدا کند؛ مانند سیاست های خودرویی که بارها 
دیده ایــم مثلًا قرار بــوده خودرو در بورس عرضه شــود اما ناگهان 
در یک روز می بینیم که سیاســت تغییر می کند و هیچ فردی 
هــم درباره آن صحبــت نمی کند. این اتفــاق بارها و بارها 
در زمینه سیاســت ارزی نیز رخ داده است. همه دیدیم 
ارز ۴۲۰۰ تومانی در زمانی حذف شــد که چاره دیگری 
وجود نداشــت و اگــر حذف نمی شــد قطعاً به ســمت 
ابرتورم می رفتیم و انقدر آن سیاست را ادامه داده بودیم 
که تمام منابع ارزی کشور تخلیه شده بود. با آنکه حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانــی موفقیت آمیز بود متاســفانه خلق پول 
بانکی افزایش پیدا کرد و در نهایت باعث افزایش تورم شــد 
و مســئولان همین افزایش تــورم را بهانه کردند تا 
دوبــاره همان سیاســت مخــرب را تحت 
عنوان ارز ۲۸۵۰۰ تومانی برگردانند. 
اینجا دیگر جناح چپ و راست ندارد 

و هر کدام یک مدل ارز ایجاد کرده و باعث ایجاد فســاد در بالاترین 
ســطح خود در کشور شدند که می تواند پنجاه سال دیگر ادامه پیدا 

کند بدون اینکه اصلاح شود.
Ó  شــروع سیاســت تک نرخی شــدن ارز چــه مواهــب و چه 

عوارضی خواهد داشت؟
هــر جراحی اقتصــادی را می توان به نحوی انجــام داد که بیمار زیر 
عمل از بین برود که مثال آن همان ارز ۴۲۰۰ تومانی بود که با اینکه 
با موفقیت انجام شد اما بعد از آن سیاست های دیگری را انجام دادند 
که باعث تورم شــد. حتی اگر خیلی ســریع ارز نیمایی حذف شــود 
هیچ مشــکلی در اقتصاد کشور ایجاد نمی کند زیرا بازدهی صادرات 
افزایش پیدا می کند و رانتی که واردکننده می برد را کاهش می دهد. 
فردی که بــا ارز نیمایی کالا وارد می کند هیچ گونه تعهدی ندارد که 
آن را ارزان تــر در بازار بفروشــد چراکه نرخ در بازار بــا ارز آزاد تعیین 
می شود. افزایش نرخ ارز نیما می تواند باعث ثبات بازار آزاد شود اما 
معمولًا این کار را نمی کنند و یا اگر افزایش می دهند طوری این کار 
را می کنند که مؤثر نباشــد. سیاســت ارز نیمایی در نهایت می تواند 
باعث ســقوط اقتصاد ایران شود و اقتصاد کشــور را ونزوئلایی کند. 
از اول ســال تاکنون قرار بر این بوده که نرخ ارز نیمایی افزایش پیدا 
کند اما بــه نحوی آن را افزایش می دهند کــه صادرکننده انگیزه ای 
برای صــادرات پیدا نکند و یــا به نحوی ایــن کار را می کنند که تراز 
تجاری کشــور بهبود پیدا نکند و یا بــازار بورس اطمینان پیدا نکند، 
اینگونه هم ارز نیمایــی را افزایش داده اند و هم نداده اند در صورتی 
که یک روزه می توان ارز نیمایی را با بازار آزاد یکی کرد. جالب اســت 
همان فردی که در دولت مهرورزی، هدفمندی یارانه ها را با موفقیت 
اجرایی کــرد و در دفــاع از عملکرد خود در آن دولت کتاب نوشــت 
هم اکنــون در بانک مرکزی عکس آن را عمل می کند. برداشــت من 

این است که به وضعیت سختی خواهیم رسید. 

آنها که به رانت ارز دسترسی دارند، مقاومت خواهند کرد
پیش بینی علی سعدوندی اقتصاددان از سرنوشت سیاست دولت برای تک نرخی کردن ارز:

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

 گزارش
ارز

 نگاه
کارشناس

نا
ایب

س: 
عک

 


